
Abstrakt (česky) 

  Bakalářská práce pojednává o Opus Dei, jediné osobní prelatuře v katolické církvi. 

Práce se zaměřuje zejména na počátky mužské větve v České republice. Je založena na analýze 

historiografických prací a v poslední kapitole je využito metody orální historie. V rámci 

výzkumu orální historie je hlavní linií vyprávění tří zakládajících členů Prelatury na území 

České republiky. Celá práce je rozdělená do tří částí. V první části je popsán život zakladatele, 

s ním související historie organizace a její struktura na základě sekundární literatury české, 

německé a anglické provenience. Hlavním zdrojem je především třídílný životopis Josemaríi 

Escrívy od španělského historika Vazquéze de Prada. Dále je popsán právní vývoj a organizační 

struktura Opus Dei.  V druhé části bakalářské práce je vysvětlen historický kontext, konkrétně 

situace katolické církve mezi léty 1945-1989. Je zde nastíněno poněkud specifické pozadí 

situace církve v Československu před příchodem Opus Dei. Třetí část ukazuje změny, které 

nastaly po roce 1989, kdy Sametová revoluce mimo jiné umožnila příchod Opus Dei do 

Československa. Poslední část obsahuje popis rozhovorů s narátory, který se snaží ozřejmit 

samotný příchod členů Opus Dei do Československa. V práci jsou také využity také materiály 

ze soukromého archivu Opus Dei v Praze. Stručně je nastíněn obraz Opus Dei v tisku. Je 

provedena také analýza dotazníku zkušeností bývalých členů. Dále je popsáno, jaké kroky byly 

podnikány pro rozšíření poselství Opus Dei do společnosti. Z rozhovorů bylo zřejmé, že 

důležitá sociální vrstva, na kterou se Opus Dei zaměřuje, jsou mladí lidé, zejména studenti 

vysokých škol. Poslední část práce ukazuje motivace, zkušenosti a samotné jednání prvních 

členů Opus Dei na území České republiky. V příloze jsou k nahlédnutí dotazníky se 

zkušenostmi dvou bývalých členů Opus Dei.  

 


